#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CDE *creata*. <sup>2</sup> A *visum est*. <sup>3</sup> A *ποιότης, ποσότης*; CDE *ποσότητα, ποσότητα*. <sup>4</sup> Sic CDE; A *collectione*. <sup>5</sup> C *revertitur*. <sup>6</sup> *ad om. A*. <sup>7</sup> Sic ADE; C *suadent*. <sup>8</sup> Sic ACE; D *non aliqua*. <sup>9</sup> A *et si*. <sup>10</sup> A *Non autem*. <sup>11</sup> A *praedicerentur*. <sup>12</sup> A *idem*. <sup>13</sup> *quantitas om. D*. <sup>14</sup> A *item*. <sup>15</sup> Sic CDE; A *altitudo ante et retro, latitudo dextrorsum et sinistrorsum porrigitur*. <sup>16</sup> *est om. CDE*. <sup>17</sup> Sic CE; AD *et*. <sup>18</sup> Sic CDE; A *Divina autem subst.* <sup>19</sup> Sic AE; C *nullus est*; D *nulli esse*. <sup>20</sup> *et om. D*. <sup>21</sup> Sic CE; A *praediceretur Pater relative ad Filium*. — *dicitur om. D*. <sup>22</sup> D *habitudinem*. <sup>23</sup> *et om. A*. <sup>24</sup> Sic CDE; A *metaphorice de Deo an proprie praedicari sed ita utrum ita sit nec ne, credendum cel.*

si. Mac. Rationabiliter, ut aestimo, ad investigandum veritatis mysterium procedis. Nulla enim categoriarum praeter istam solam de Deo proprie praedicari videtur. Sed utrum ita sit nec ne, piissime cautissimeque inquirendum. Nam si proprie de Deo dicitur, omnis ferme praedicta nostra ratiocinatio evacuetur. Universaliter enim diximus, nil proprie de Deo aut dici aut intelligi posse. Praesertim categoria relationis non inter decem genera categoriarum reputabitur, si proprie de Deo pronuntiatur. Si autem hoc confectum fuerit, categoriarum numerus non denario, sed novenario concludetur. Restat igitur, ut intelligamus, hanc etiam categoriam, sicut et ceteras, translative de Deo praedicari. Vera siquidem ratiocinatio ad hoc invitat atque coartat, ne ea, quae praedicta sunt, incipiant vacillare. Quid enim? Numquid veris ratiocinationibus obsistit, si dicamus, Patrem et Filium ipsius habitudinis, quae dicitur ad aliquid, nomina esse, et plusquam habitudinis? Non enim credendum est, eandem habitudinem in excelsissimis divinae essentiae substantiis, et in his, quae post eam ab ea condita sunt. Ut enim, ni fallor, quemadmodum superat omnem essentiam, sapientiam, virtutem, ita et omnem habitudinem ineffabiliter supergreditur. Quis enim crediderit, talem habitudinem inter Patrem et Verbum suum esse, qualem inter Abraham et Isaac potest cogitare? Hic enim habitus carnalis ex divisione naturae post peccatum primi hominis in multiplicatione per generationem inquiritur: illic ineffabilis ingenitae genitaeque substantiae sibimet copula creditur, proutque datur, divini luminis radio cognoscitur; hic quod quaeritur, non ex natura processit, ut diximus, sed ex vitio: illic quod cogitatur, ex ineffabili divinae bonitatis fecunditate procedere cognoscitur. Sed ad ceteras categorias transeamus. Disc. Sex restant, ni fallor, quarum prima *κείθαι*, id est jacere, quam alii situm appellant. Situs autem intelligitur in positione cuiusdam creaturae, sive visibilis sive invisibilis. Verbi gratia, de aliquo corpore dicitur, aut jacet aut stat. Similiter de animo dicitur, si quietus, jacet; si pervigil, stat. Status namque huic categoriae applicari solet; nam motus ad tempus refertur. Sed quia Deus nec stat, nec jacet, praedicta categoria nulla ratione proprie de eo praedicari potest. At vero quoniam standi et jacendi causa est; in ipso enim omnia et stant, hoc est, immutabiliter secundum suas rationes subsistunt, et jacent. hoc est quiescunt; finis enim omnium est, ultra quem nihil appetunt: potest de eo translative jacere vel situs praedicari. Nam si vere proprieque Deus jacet, aut sedet, aut stat, positione non caret. Si non caret positione localis est. Non

A est autem hoc. Nullo igitur situ continetur.

17. Mac. Clare, quid velis, perspicio. Ac per hoc ad habitudinis categoriam transeundum esse video. Quae omnium categoriarum propter nimiam sui amplitudinem obscurissima esse videtur. Non enim est ulla categoria fere, in qua habitus quidam inveniri non possit; nam et essentiae seu substantiae habitu quodam ad se invicem respiciunt. Dicimus enim, rationabilis essentia irrationabilisque qua proportione, id est quo habitu, ad se invicem respiciunt. Non enim irrationabilis diceretur, nisi ad habitu absentiae rationis; quomodo non aliunde rationabilis vocatur, nisi habitu praesentiae rationis. Omnis enim proportio habitus est, quamvis non omnis habitus proportio. Proprie namque proportio non minus quam in duobus potest inveniri; habitus vero etiam in singulis rebus perspicitur. Verbi gratia, habitus rationabilis animae virtus est. Est igitur proportio species quaedam habitudinis. Si autem exemplo vis declarari, quomodo habitus proportionalis in essentia invenitur, ex numeris elige exemplar. Numeri enim, ut aestimo, essentialiter in omnibus intelliguntur; in numeris namque omnium rerum subsistit essentia. Vides igitur, qualis proportio est in duobus et tribus. Disc. Video plane, sesquialteram esse arbitror, et hoc uno exemplo aliorum omnium substantialium numerorum, inter se invicem collatorum, varias proportionis species possum cognoscere. Mac. Intende itaque ad reliqua, et cognosce, nullas quantitatis species esse, seu qualitatis, seu ipsius, quae dicitur ad aliquid, sensus, locive, temporisve, agendi, vel patiendi, in quibus quaedam species habitudinis non reperitur. Disc. Saepe talia quaesivi, et ita reperi. Nam, ut paucis exemplis utar, in quantitibus magna et parva et media inter se comparata, multa pollent habitudine. Item in quantitibus numerorum, linearum, temporum, aliorumque similium habitudines proportionum perspicere reperies.

18. Similiter in qualitate. Verbi gratia, in coloribus album, et nigrum, mediisque, qualiscunque sit, color habitu sibimet junguntur. Album siquidem et nigrum, quae extremos colorum locos obtinent, habitu extremitatis ad se invicem respiciunt. Color autem ad extrema sui, album dico nigrumque, habitu medietatis respicit. In ea quoque categoria, quae dicitur *πρός τι*, id est ad aliquid, clare apparet, qualis habitus sit patris ad filium, seu filii ad patrem, amici amico, dupli ad simplicum, ceteraque hujusmodi.

19. De situ quoque facile patet, quomodo stare et jacere habitudinem quandam inter se invicem possideant. Haec enim ex diametro sibi e regione

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> et om. D. <sup>2</sup> Sic CDE; A excellentissimis. <sup>3</sup> Sic ABCDE; supple esse. <sup>4</sup> A habitudinem omnem; et om. A. <sup>5</sup> suum om. A. <sup>6</sup> C Hinc. <sup>7</sup> A per. <sup>8</sup> in om. A. <sup>9</sup> Sic ACE; D autem. <sup>10</sup> A categoriae hinc. <sup>11</sup> A proprie praedicari potest de eo. <sup>12</sup> enim om. A. <sup>13</sup> Sic ADE; pro id est C vel. <sup>14</sup> enim om. D. <sup>15</sup> A et. <sup>16</sup> Sic A; CDE inscitur. <sup>17</sup> A et sesquialteram. <sup>18</sup> A collocatorum. <sup>19</sup> A igitur. <sup>20</sup> A talibus. <sup>21</sup> A multaque. <sup>22</sup> Sic CDE; A proportionis. <sup>23</sup> A mediumque. <sup>24</sup> A jungitur. <sup>25</sup> sit om. C. <sup>26</sup> Sic ADE; Cex.

respondent. Nequaquam enim <sup>1</sup> intellectum standi A absolutum ab intellectu jacendi cogitabis; sed semper simul occurrunt, quamvis in re aliqua non simul appareant <sup>2</sup>.

20. Quid dicendum est de loco? Quando superiora, inferiora et media considerantur, nunquid habitudine carent? Nullo modo. Non enim haec omnia ex natura rerum proveniunt, sed ex <sup>3</sup> respectu quodam intuitus eas per partes. Sursum siquidem et deorsum in universo non est, atque ideo neque superiora, neque inferiora, neque media in universo sunt; nam universitatis consideratio haec respicit, partium vero introducit intentio. Eadem ratio est de majori et minori. Nullum enim in suo genere parvum aut magnum esse potest, ex cogitatione tamen comparantium diversas quantitates talia inventa sunt. Ideoque locorum seu partium contemplatio habitum in talibus gignit. Nulla enim natura major aut minor alia natura sit <sup>4</sup>, sicut neque superior neque inferior, cum una omnium subsistat natura, ex uno Deo condita. Disc. Quid de tempore? Nonne in ipsis, dum inter se invicem conferuntur, luculenter habitus arridet? Verbi gratia, diei <sup>5</sup> ad horas, horae ad punctos, puncti ad momentum, momenti ad atoma. Similiter in superioribus temporum commensurationibus, si quis ascenderit, reperiet. In his enim omnibus habitus totius ad partes, partiumque <sup>6</sup> ad totum perspicitur. Mag. Profecto non aliter? Disc. Quid in diversis <sup>7</sup> agendi et <sup>8</sup> patiendi motibus? Nonne habitus ubique relucet? Nam amare et amari habitudines sunt amantis et amati siquidem inter se invicem <sup>9</sup> respiciunt; sive in una persona sint, quod a Graecis dicitur *ἀντιπάθεια*, id est, cum actio et passio in una eademque inspicitur persona, ut meipsum amo; sive inter duas personas, quod a Graecis dicitur *ἑτεροπάθεια*, id est, cum alia persona amantis, et alia amati <sup>10</sup> sit, ut amo te. Mag. Et haec vera esse decerno <sup>11</sup>. Disc. Quaero igitur a te, quare ista categoria habitudinis, cum ceteris categoriis naturaliter inesse videatur, per <sup>12</sup> se specialiter, veluti sui proprii rationibus submixta, suum in denaria categoriarum quantitate locum obtineat. Mag. An forte, quia in omnibus invenitur, propterea in seipsa subsistit? Nam quod omnium est, nullius proprie est; sed ita est in omnibus, ut in seipsa subsistat. Eadem enim ratio etiam <sup>13</sup> in categoria essentiae inspicenda est. Quid enim? Nunquid, cum decem categoriae sint, una earum essentia seu substantia dicitur, novem vero accidentia sunt, et in subsistentia subsistunt? Per se enim subsistere non possunt. Essentia in omnibus esse videtur, sine qua esse non possunt, et tamen per se locum suum obtinet. Quod enim omnium est, nullius proprie est, sed omnium commune; et dum in omnibus subsistat,

per seipsum propria sua ratione esse non desinit. De quantitate similiter dicendum. Dicimus enim quanta essentia, quanta qualitas, quanta relatio, quantus situs, quantus habitus, quam magnus locus, quam parvum vel spatiosum tempus, quanta actio, quanta passio? Videsne, quam late patet per ceteras categorias quantitas? Non <sup>14</sup> tamen suum proprium deserit statum. Quid de qualitate? Nonne et ipsa de omnibus aliis <sup>15</sup> categoriis frequenter praedicari solet? Dicimus enim, qualis *οὐσία*, qualis magnitudo, qualis relatio, situs, habitus, locus, tempus, agere, pati? Haec enim omnia, qualia sunt, interrogamus; non tamen qualitas sui proprii generis rationem deserit. Quid ergo mirum, si categoria habitudinis, dum in omnibus inspicitur, propriam suam rationem possidere dicatur? Disc. Nullo modo mirandum; nam vera ratio suadet, non aliter esse <sup>16</sup> posse. Mag. Nonne igitur vides, divinam essentiam nullius habitudinis participem esse, de ea tamen non incongrue, quoniam ipsius est causa, praedicari posse? Si enim proprie de ipsa habitus praedicaretur, nequaquam suimet, sed alterius esset. Omnis quippe <sup>17</sup> habitus in aliquo subjecto intelligitur, et alienus acci'ens est, quod de Deo, cui nullum accidit, et qui <sup>18</sup> accidit nulli, in nulloque intelligitur, et nullum in ipso, impium est credere <sup>19</sup>. Disc. Satis de hac categoria disputatum est, ut arbitror.

21. Mag. Quid igitur? Nonne ex his, quae praedicta sunt, de ceteris categoriis breviter possumus colligere? Non enim Deus locus, neque tempus est; attamen locus omnium translative dicitur, et tempus, quia omnium locorum temporumque causa est. Omnium quippe definitiones, quasi quidam loci, in ipso su' sistunt, et ab ipso quasi a quodam tempore, per ipsum veluti per quoddam tempus, et in ipsum veluti in finem quendam temporum, motus omnium et incipit, et movetur, et desinit, dum ipse nec se moveat per tempus, nec ab alio moveatur. Quid enim? Num <sup>20</sup> si proprie locus diceretur et tempus, videretur non extra omnia per excellentiam essentiae, sed in numero omnium, quae sunt, includi? Locus siquidem et tempus inter omnia, quae creata sunt, computantur. In his namque duobus totus mundus, qui nunc est, consistit, et sine quibus esse non potest. Ideoque a Graecis dicuntur *ἄνῳρον τὸ πᾶν*, id est, quibus sine <sup>21</sup> universitas esse non valet. Omne enim, quod in mundo est, moveri tempore, loco <sup>22</sup> definiti <sup>23</sup> necesse est; et locus ipse definitur, et tempus movetur; Deus autem nec movetur, nec definitur. Nam locus, quo definiuntur omnia loca, locus locorum est. Et quia ille a nullo locatur, sed omnia intra se collocat, non locus, sed plusquam locus est. A nullo namque definitur, sed omnia definit. Causa igitur est omnium <sup>24</sup>. Eodem

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A et nequaquam; D nequaquam (enim om.) <sup>2</sup> A apparent. <sup>3</sup> ex om. A. <sup>4</sup> Sic CDE; A fit. <sup>5</sup> Sic A; CDE dies. <sup>6</sup> A partium quoque. <sup>7</sup> sic ACE; D universis. <sup>8</sup> A vel. <sup>9</sup> invicem om. A. <sup>10</sup> Sic CE; AD amata. <sup>11</sup> Sic CDE, A discerno. <sup>12</sup> Sic CDE; A et per se. <sup>13</sup> Pro etiam A esse. <sup>14</sup> A et non. <sup>15</sup> aliis om. AD. <sup>16</sup> esse οὐκ. D. <sup>17</sup> A proprie. <sup>18</sup> qui om. CDE. <sup>19</sup> A credere est. <sup>20</sup> AD Nam. <sup>21</sup> Sic CDE; A sine quibus. <sup>22</sup> Sic CDE; A locoque. <sup>23</sup> CE diffinit. <sup>24</sup> D omnium est.

motu causa temporum tempora movet, ipsa vero a nullo, in nullo tenore movetur. Est enim plusquam tempus, et plusquam motus. Neque locus igitur, neque tempus est. Disc. Ita quidem etiam luce clarius apparent, quae dicta sunt, in tantum, ut jam nunc de natura categoriarum, deque earum translatione in divinae essentiae significationem satis dictum videatur propter cetera, quae ad praesens negotium necessario pertinent.

22. **MAC.** Horum decem generum quattuor in statu sunt, id est *ούσια*, quantitas, situs, locus; sex vero in motu, qualitas, relatio, habitus, tempus, agere, pati. Nec te latere hoc aestimo. Disc. Ino mihi clare patet, ac de his nil amplius quaesierim. Sed quorsum istuc? **MAC.** Ut scias plane, decem genera praedicta aliis duobus superioribus generalioribusque comprehendi, motu scilicet atque statu, quae iterum generalissimo colliguntur genere, quod a Graecis τὸ πᾶν, a nostris vero universitas appellari consuevit. Disc. Hoc valde libet propter eos, qui putant, in natura rerum nullum genus generalius praeter decem praedicta genera, quae ab Aristotele et inventa et nominata sunt, posse reperiri. **MAC.** Ratane itaque tibi videtur haec divisio categoriarum in motum atque statum, id est, quattuor in statu, sex in motu?

23. **DISC.** Itata quidem. Sed adhuc de duabus non satis mihi patet, de habitu dico et relatione. Haec namque duae categoriae magis mihi videntur esse in statu, quam in motu. Quod enim cunque ad perfectum pervenerit habitum, immutabiliter manet. Nam si quodammodo moveatur, jam non esse habitum manifestum est. Virtus enim in anima tum vere habitus animi est, cum ei immutabiliter adhaeret, ut ab eo separari non possit. Ideoque corporum nulla vera habitudo invenitur; nam armatus vel indutus potest armis seu indumentis carere. In relatione item status praevalere aestimatur. Relatio siquidem patris ad filium, seu dupli ad simplex, et e contrario, immobilis est. Nam pater semper pater est filii; similiter filius semper filius est patris, et cetera. **MAC.** Fortassis non magnopere haesitasses, si diligentius intuereris, quia omne, quod non simul connaturaliter perfectae inest creaturae, sed per incrementa quaedam ad inseparabilem incommutabilemque perfectionem procedit, in motu esse necesse est. Omnis autem habitus motu quodam ad perfectionem ascendit in eo, cuius habitus est. De qua perfectione, quis firmus fieri in hac vita praesumat! Habitus igitur in motu est. De relatione item miror, cur dubitas, cum videas, eam in uno eodemque esse non posse; in duobus namque semper videtur. Duorum autem ad se invicem

appetitus motu quodam fieri, quis dubitarit? Est item alia ratio, quae apertissime ea, quae in motu, ab his, quae in statu sunt, discernit. Ut enim de ipsa generalissima ratione nunc plura non dicam, quae omnia, quae a Deo post Deum condita sunt, in motu esse manifestat — omnia namque ex non existentibus in existentia per generationem moventur, ex non esse in esse divina bonitate omnia vocante, ut sint, de nihilo; ut unumquodque eorum, quae sunt, ad essentiam suam, genusque, speciemque, numerumque suum naturali appetitu movetur — ea proprie dicimus in statu esse, quae per se subsistunt, nulliusque indigent subjecti, ut sint; quae vero in aliquo existunt, quia per se subsistere non possunt, in motu esse non incongrue judicamus. Habitus itaque atque relatio in aliquo subjecto sunt, in quo semper esse naturali motu appetit, quia sine eo esse non possunt. In motu igitur sunt.

24. **DISC.** Quid ergo dicemus de loco, de quantitate, de situ, quae in his, quae in statu sunt, posuisti? Nam de *ούσια*, id est essentia, nemo dubitat, quod nullius indiget ad subsistendum. Ab ipsa enim cetera fulciri creduntur. Haec vero, locum dico et quantitatem, situmque, inter accidentia essentiae connumerantur. Ac per hoc illud subjectum, in quo sunt, et sine quo esse non possunt, appetendo moventur. Et si ita est, omnia in motu sunt praeter *ούσια*, quae sola motu caret, eo solo excepto, quo omnia appetunt esse, quoniam sola per se subsistit. **MAC.** Non usquequaque absurda est inquisitio tua, quia opinionem communem sequeris. Sed si diligentius intuearis, invenies, locum a nullo contineri, continere vero omnia, quae in eo locantur. Si enim aliud locus sit, nisi terminus atque definitio uniuscujusque finitae naturae, profecto locus non appetit, ut in aliquo sit, sed omnia, quae in eo sunt, ipsum merito terminum finemque suum semper desiderant, in quo naturaliter continentur, et sine quo in infinitum fluere videntur. Locus itaque in motu non est, cum omnia, quae in eo sunt, ad se moveantur, ipse vero stat. Eadem de quantitate atque situ ratio edocet. Quid enim? Unumquodque quantitatis seu positionis sensibilis intelligibilisve particeps, nisi ut ad perfectam suam quantitatem positionemve perveniat, appetit, ut in ea quiescat. Non ergo appetunt, sed appetuntur. In motu itaque non sunt. Stant igitur. **DISC.** Num itaque accidentia *ούσια*; haec tria dicenda sunt, quantitas, situs, locus, an per se subsistentiae?

25. **MAC.** Et hoc dignum quaesito video. Nam juxta Dialecticorum opinionem omne, quod est, aut subjectum, aut de subjecto, aut in subjecto est.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic E; ACD praeeceare. <sup>2</sup> itaque om. A. <sup>3</sup> Sic CDE; A Quodcunque enim. <sup>4</sup> A venerit. <sup>5</sup> A movetur. <sup>6</sup> A vero animi habitus. <sup>7</sup> D magno opere. <sup>8</sup> A perfecte. <sup>9</sup> A processit. <sup>10</sup> A videtur semper. <sup>11</sup> Sic CDE; A moveatur. <sup>12</sup> A existere. <sup>13</sup> A et. <sup>14</sup> Sic CE; in his quae om. AD; sunt om. A. <sup>15</sup> A idem. <sup>16</sup> C Sed. <sup>17</sup> CDE; A nihil. <sup>18</sup> A cuiusque. <sup>19</sup> suam om. A. <sup>20</sup> A ergo. <sup>21</sup> Sic CE; D substantiae. <sup>22</sup> A subjectum est. <sup>23</sup> C aut subjectum aut de subjecto aut in subjecto est aut in subjecto aut de subjecto.

Vera tamen ratio consulta respondet, subjectum et A  
 de subjecto unum esse, et in nullo distare. Nam si,  
 ut illi aiunt, Cicero subjectum est <sup>1</sup> et prima sub-  
 stantia, homo vero de subjecto secundaque <sup>2</sup> sub-  
 stantia, quae differentia est juxta naturam, nisi quia  
 unum in numero, alterum in specie, cum nil aliud  
 sit species, nisi numerorum unitas, et nil aliud nu-  
 merus, nisi speciei pluralitas? Si ergo species tota  
 et una est individuaque in numeris, et numeri unum  
 individuum sunt in specie, quae, quantum ad natu-  
 ram, distantia est inter subjectum et de subjecto, non  
 video. Similiter de accidentibus primae substantiae  
 intelligendum. Non aliud est enim <sup>3</sup>, quod in  
 subjecto dicitur, et aliud, quod in subjecto simul  
 et de subjecto. Nam disciplina, ut exemplo utar,  
 una eademque est in seipsa, et in suis specie-  
 bus numerisque. Non aliud igitur uniuscujusque  
 propria disciplina, quae a Dialecticis in subjecto  
 dicitur <sup>4</sup> solum modo, et aliud generalis disciplina,  
 quae ab hisdem in subjecto et de subjecto vocatur,  
 veluti in subjecto, prima scilicet substantia, subsistens  
 de subjecto, id est, propria alicujus disciplina praedi-  
 catur: sed una eademque est in toto et in partibus.  
 Ac per hoc relinquatur subjectum et in subjecto. Si  
 autem acutus vestigia sancti Gregorii Theologi,  
 expositorisque sui Maximi sapientissimi sequens  
 inspexeris, invenies, *ὄντως* omnino in omnibus, quae  
 sunt, per se ipsam incomprehensibilem non solum  
 sensui, sed etiam intellectui esse. Atque ideo ex his  
 veluti circumstantiis suis intelligitur existere, loco  
 dico, quantitate, situ; additur etiam his tempus. C  
 Intra haec siquidem, veluti intra quosdam fines cir-  
 cumpositos, essentia cognoscitur circumcludi, ita ut  
 neque accidentia ei quasi in ea subsistentia videan-  
 tur esse, quia extrinsecus sunt; neque sine ea exi-  
 stere posse, quia centrum eorum est, circa quod  
 volvuntur tempora, loca vero et quantitates et situ-  
 undique collocantur. Categoriarum igitur quaedam  
 circa *ὄντως* praedicantur, quae veluti *περὶ*  
 id est, circumstantes dicuntur, quia circa <sup>5</sup>  
 inspiciuntur esse; quaedam vero in ipsa sunt,  
 a Graecis *συμβάματα*, id est accidentia vocantur.  
 Unitas, relatio, habitus, agere, pati. Quae etiam  
 eam in aliis categoriis intelliguntur, verbi  
 gratia unitas in quantitate, ut color in corpore  
 qualitas in *ὄντως*, ut in <sup>6</sup> generibus invisibilitatis  
 prehensibilitasque. Item <sup>7</sup> relatio extra  
 ad filium, filius ad patrem. Non enim <sup>8</sup>  
 sed accidente corporum corruptibili  
 Siquidem pater non naturae <sup>9</sup> filii  
 filius naturae <sup>9</sup> patris filius est. <sup>10</sup>  
 eademque naturae sunt pater et filius.  
 natura seipsam gignit, aut a seipsa  
 vero <sup>10</sup> *ὄντως* relatio est, cum g

fertur, et species ad  
 genus, et species g  
 et extra *ὄντως* et  
 tum secundum co  
 generis, aut speci  
 quam genus, du  
 semper unum in  
 speciebus singula  
 sunt. Eadem vid  
 dum per numeros  
 tatis inexhaust  
 in quos dividi  
 unumque indivi  
 tiendo nemo de  
 ad quantitatem  
 quoque et spec  
 species num  
 Si quis vero  
 plinam, quae  
 et species in  
 adunaverit,  
 natura em  
 quia color  
 et <sup>16</sup> ead  
 pati.

26.

non t

pura

vide

cat

C d

s

<sup>1</sup> est om D. <sup>2</sup> A et secunda.  
<sup>3</sup> Sic CDE; A itaque. <sup>4</sup> Sic C  
<sup>5</sup> A dividitur. <sup>6</sup> A et numer  
 video esse. <sup>7</sup> Sic CDE; A

... an- A  
... cur-  
... onibus-  
... mobili-  
... ac per  
... visibi-  
... ut est  
... ut spa-  
... tier mo-  
... lissime,  
... non  
... in atque  
... eadem  
... opus sub-  
... magis  
... dicit enim, B  
... llem inter  
... constituisse,  
... sibi omnino  
... te terra est  
... Non gravitas  
... a, extre-  
... Aetherea vero  
... circa media  
... constituta sunt,  
... visibilis obti-  
... constituta,  
... moderamine inter  
... morantur, ita ut  
... utraque magis  
... constans. Aqua nam- C  
... gravitatis<sup>7</sup> telluris  
... concitatur, quoniam  
... Sed quamvis videantur  
... nascem discrepare propter  
... non tamen per omnia a se  
... aetherea spatia quamvis  
... volvantur, chorus tamen  
... observat sedem, ita ut<sup>8</sup>  
... et naturalem locum ad simi-  
... litudinis non deserat. Terra vero  
... aliter in statu sit, omnia tamen,  
... ad similitudinem levitatis aeth-  
... sunt, nascendo per generationem,  
... locorum ac temporum, ite-  
... et ad solutionem formae atque  
... do.  
... peris mihi paulo longius a principali  
... incidentem<sup>10</sup> transitum fecisse. Nam  
... disputare nostri propositi fuerat<sup>11</sup>, loco  
... mundi tractatum transisti, et quorsum  
... adhuc ignoro.

33. **MAC.** Non aliorum, nisi ut corporum natura  
a lo-  
orum naturadiligenti ratiocinatione segregemus.  
Horum namque confusio aut maxima, aut sola est  
erroris causa multis ac pene omnibus, aestimanti-  
bus, hunc mundum visibilem, partesque ejus univer-  
sales atque speciales loca esse. Si enim recta ratione  
rerum omnium genera acute ac sine ullo errore dis-  
cernerent, nullo modo corpus atque locum in uno  
eodemque genere concluderent. Nemo enim naturas  
rerum recte considerantium atque discernentium  
loca et corpora in uno genere miscet, sed rationabili  
discretionem segregat. Nam corpora in categoria  
quantitatis continentur. Categoria autem quantitatis  
a categoria loci longe naturaliter distat. Non est  
igitur corpus locus, quia localitas non est quantitas.  
B Siquidem, ut praediximus, nil aliud est quantitas,  
nisi partium, quae<sup>12</sup> seu sola ratione, seu naturali  
differentia separantur, certa dimensio, eorumque,  
quae naturalibus spatiis extenduntur, longitudine  
dico, latitudine, et altitudine, ad certos terminos ra-  
tionabilis progressio. Locus vero nil aliud est nisi  
rerum, quae certo fine terminantur, ambitus atque  
conclusio. Si ergo mundus iste visibilis corpus est,  
sequitur necessario, ut et partes ejus corpora sint.  
A si corpora sunt, quantitatis, non localitatis generi  
subiungantur<sup>13</sup>. Sunt autem corpora. Loca igitur<sup>14</sup>  
non sunt. Videsne itaque, quomodo praedictis ra-  
tionibus confectum est, hunc mundum cum partibus  
suis non esse locum, sed loco contineri, hoc est,  
certo<sup>15</sup> definitionis suae ambitu? Aliud est enim,  
quod continet, et aliud, quod continetur. Corpora<sup>17</sup>  
continentur locis suis. Aliud igitur est<sup>18</sup> corpus, et  
aliud locus, sicut aliud est quantitas partium, aliud  
definitio earum. Non igitur quattuor ista notissima  
elementa loca sunt, sed in loco circumscripta, quia<sup>19</sup>  
sunt principales partes, quibus universalitas sensi-  
bilis<sup>20</sup> mundi completur. Disc. Haec, quae a te dic-  
ta sunt de differentia locorum et corporum, verisimilia  
esse videntur. Sed subtilius eadem velim repetas.  
Non enim video, quare mundus iste locus non sit<sup>21</sup>,  
cum multa in eo locentur. **MAC.** Non te latet, ut ar-  
bitror, nullam praedictarum categoriarum, quas  
decem esse Aristoteles definivit, dum per seipsam<sup>22</sup>,  
hoc est, in sua natura rationis contuitu consideratur,  
sensibus corporeis succumbere. Nam *οὐσία* incorpo-  
ralis est, nullique corporeo sensui subjacet; circa  
quam, aut in qua<sup>23</sup> aliae novem categoriae versan-  
tur. At si illa incorpora est<sup>24</sup>, num<sup>25</sup> tibi aliter viden-  
tur, nisi ut omnia, quae aut ei adhaerent, aut in  
ea subsistunt, et sine ea esse non possunt, incorpora  
sint?  
34. Omnes igitur<sup>26</sup> categoriae incorporales sunt per

VARIAE LECTIONES.

... DE; semper om. A. <sup>2</sup> movetur om. CE. <sup>3</sup> CE ut est aethereum spatium. <sup>4</sup> D summi ratio phi-  
... A e eadem causa hac. <sup>5</sup> Sic CDE; A constituta sunt. <sup>7</sup> C gravitate. <sup>8</sup> ut om. C. <sup>9</sup> Sic CDE; A  
... A incedentem. <sup>11</sup> Sic CDE; A fuerit. <sup>12</sup> Sic CDE; A tendunt. <sup>13</sup> A qua. <sup>14</sup> Sic CE; A subin-  
... A ergo. <sup>15</sup> C certa. <sup>17</sup> Sic CDE; A corpus autem. <sup>18</sup> A Aliud est ergo. <sup>19</sup> A  
... bilis; sensibilis om. E. <sup>21</sup> Sic ADE; C non sit locus. <sup>22</sup> D per ipsam. <sup>23</sup> in  
... pora. <sup>25</sup> A non. <sup>26</sup> A ergo.

Vera tamen ratio consulta respondet, subjectum et de subjecto unum esse, et in nullo distare. Nam si, ut illi aiunt, Cicero subjectum est <sup>1</sup> et prima substantia, homo vero de subjecto secundaque <sup>2</sup> substantia, quae differentia est juxta naturam, nisi quia unum in numero, alterum in specie, cum nil aliud sit species, nisi numerorum unitas, et nil aliud numerus, nisi speciei pluralitas? Si ergo species tota et una est individuaque in numeris, et numeri unum individuum sunt in specie, quae, quantum ad naturam, distantia est inter subjectum et de subjecto, non video. Similiter de accidentibus primae substantiae intelligendum. Non aliud est enim <sup>3</sup>, quod in subjecto dicitur, et aliud, quod in subjecto simul et de subjecto. Nam disciplina, ut exemplo utar, una eademque est in seipsa, et in suis speciebus numerisque. Non aliud igitur uniuscujusque propria disciplina, quae a Dialecticis in subjecto dicitur <sup>4</sup> solum modo, et aliud generalis disciplina, quae ab hisdem in subjecto et de subjecto vocatur, veluti in subjecto, prima scilicet substantia, subsistens de subjecto, id est, propria alicujus disciplina praedicatur: sed una eademque est in toto et in partibus. Ac per hoc relinquitur subjectum et in subjecto. Si autem acutius vestigia sancti Gregorii Theologi, expositorisque sui Maximi sapientissimi sequens inspexeris, inuenies, *οὐσίαν* omnino in omnibus, quae sunt, per se ipsam incomprehensibilem non solum sensui, sed etiam intellectui esse. Atque ideo ex his veluti circumstantiis suis intelligitur existere, loco dico, quantitate, situ; additur etiam his tempus. Intra haec siquidem, veluti intra quosdam fines circumpositos, essentia cognoscitur circumcludi, ita ut neque accidentia ei quasi in ea subsistentia videantur esse, quia extrinsecus sunt; neque sine ea existere posse, quia centrum eorum est, circa quod volvuntur tempora, loca vero et quantitates et situs undique collocantur. Categoriarum igitur quaedam circa *οὐσίαν* praedicantur, quae veluti *περιοχαί*, id est, circumstantes dicuntur, quia circa <sup>5</sup> eam inspiciuntur esse; quaedam vero in ipsa sunt, quae a Graecis *συμβάματα*, id est accidentia vocantur, qualitas, relatio, habitus, agere, pati. Quae etiam extrinsecam in aliis categoriis intelliguntur, verbi gratia, qualitas in quantitate, ut color in corpore. Item qualitas in *οὐσία*, ut in <sup>6</sup> generibus invisibilitas incomprehensibilitasque. Item <sup>7</sup> relatio extra *οὐσίαν*, pater ad filium, filius ad patrem. Non enim sunt ex natura, sed accidente corporum corruptibili generatione. Siquidem pater non naturae <sup>8</sup> filii pater est, neque filius naturae <sup>9</sup> patris filius est. Unius enim ejusdemque naturae sunt pater et filius; nulla autem natura seipsam gignit, aut a seipsa gignitur. In ipsa vero <sup>10</sup> *οὐσίᾳ* relatio est, cum genus ad speciem re-

fertur, et species ad genus. Genus enim speciei est <sup>11</sup> genus, et species generis est species. Habitus quoque et extra *οὐσίαν* et intra reperitur, ut armatum, indutum secundum corpus dicimus. Habitus vero *οὐσίαι*, generis, aut speciei, est virtus ipsa immobilis, per quam genus, dum per species dividitur, in seipso semper unum individuumque permanet, et totum in speciebus singulis, et singulae species in ipso unum sunt. Eadem virtus et in specie perspicitur, quae, dum per numeros dividitur <sup>12</sup>, suae individuae unitatis inexhaustam vim custodit. Omnesque numeri, in quos dividi videtur in infinitum, in ipsa finiti, unumque individuum sunt. De agendo autem et patiendi nemo dubitat, cum videamus corpora, dum ad quantitatem pertineant, et agere et pati. Genera quoque et species ipsius *οὐσίαι*, cum se in diversas species numerosque <sup>13</sup> multiplicant, agere videntur. Si quis vero <sup>14</sup> rationis virtute juxta illam disciplinam, quae *ἀναλυτικὴ* vocatur, <sup>15</sup> numeros in species, et species in genera, generaque in *οὐσίαν* colligendo adunaverit, pati dicuntur, non quod ipse colligat, natura enim collecta sunt, sicut etiam divisa; sed quia colligere actu rationis ea videtur. Nam cum et <sup>16</sup> eadem dividit, similiter agere dicitur, ea vero pati.

26. Disc. Haec quamvis videantur esse obscura, non tamen sic animum meum effugiunt, ut nil in eis purum atque discretum ei reluceat. Et quoniam video, omnes fere categorias inter se invicem concatenatas <sup>17</sup>, ut vix a se invicem certa ratione discerni possint; omnes enim omnibus, ut video, inaeertae sunt: in qua proprietate singula quaeque inveniri valeant, aperiis flagito. Mac. Quid tibi videtur? Num *οὐσία* in generibus generalissimis et in generibus generalioribus, in ipsis quoque generibus eorumque speciebus, atque iterum specialissimis speciebus, quae atoma, id est individua dicuntur, universaliter proprièque continentur? Disc. Nil aliud esse video <sup>18</sup>, in quo naturaliter inesse *οὐσία* possit, nisi in generibus et speciebus, a summo usque deorsum descendentibus, hoc est, a generalissimis usque ad specialissima, id est, individua; seu reciprocitim sursum versus ab individuis ad generalissima. In his enim veluti naturalibus partibus universalis *οὐσία* subsistit. Mac. Ingredere ergo ad cetera. Num alibi videtur tibi esse quantitatis proprietas, nisi in numero partium, spatiique <sup>19</sup>, atque mensuris, sive illae partes continuæ sint, ut sunt linearum, temporum, ceterorumque, quae continua quantitate continentur; sive segregatae sint, certis naturalibusque finibus discretæ, ut sunt numeri, atque omnis multitudo, in quibus discreta quantitas constare manifestum est? Disc. Et hoc luculenter apparet. Mac. Num et ea, quae vocatur qualitas,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> est om. D. <sup>2</sup> A et secunda. <sup>3</sup> Sic CDE; A Non enim aliud est. <sup>4</sup> A dicuntur. <sup>5</sup> A circum. <sup>6</sup> in om. B. <sup>7</sup> Sic CDE; A itemque. <sup>8</sup> Sic CDE; A natura. <sup>9</sup> Sic CDE; A natura. <sup>10</sup> A ergo. <sup>11</sup> est om. D. <sup>12</sup> Sic CDE; A dividitur. <sup>13</sup> A et numeros. <sup>14</sup> Sic CDE; A veras. <sup>15</sup> CE Nam et cum. <sup>16</sup> Sic CDE; A concatenatas. <sup>17</sup> C. <sup>18</sup> video esse. <sup>19</sup> Sic CDE; A spatiiis.

propriam sedem obtinet, nisi in figuris et superficialibus, sive in naturalibus corporibus, seu in geometricis, ut sunt planae, triangulae, quadratae, multigonae, rotundae, solida etiam in superficie, ut sunt cubica, conica, spherica? Nam solida corpora, sive naturalia, sive geometrica, quantum interius considerantur, propter tria spatia, in quibus sunt, longitudinem dico, latitudinem et <sup>1</sup> altitudinem <sup>2</sup>, ad quantitatem applicantur: dum vero <sup>3</sup> superficies eorum perspicitur, qualitati junguntur. Item in rebus incorporalibus, nonne maximum obtinet locum, cum omnes disciplinae, omnes virtutes, sive rationabiles sint, seu irrationabiles, nondum tamen ad immutabilem mentis statum pervenientes, ad eam referantur? Disc. Ingredere ad ea, quae restant; haec enim plane video, et sic se habere assero. Mac. Num et ea, quae a Graecis dicitur *πρός τι*, a nobis vero ad aliquid, vel relatio, alium locum proprie in natura rerum possidet, nisi in proportionibus rerum seu numerorum, inque <sup>4</sup> reciprocis eorum, quae ad se invicem respiciunt, conversionibus inseparabilibus, ita ut <sup>5</sup>, quod unum dicitur, non a seipso, sed ab altero, quod ei opponitur, accipere intelligatur? Cujus inconcussae amicitiae inseparabilisque copulae exempla sunt multiplices numeri inter se invicem copulati, dupli, tripli, quadrupli, ceterique id genus in infinitum; item particulares, ut sunt <sup>6</sup> sesquialteri, sesquitercii, sesquiquarti <sup>7</sup>, ceterique hujusmodi. In quibus omnibus non solum integri numeri ad se invicem comparati proportionibus diversis pollent, sed etiam singulorum numerorum partes sibi invicem conjunctae proportionum rationibus inseparabiliter copulantur. Et non solum hoc in ipsis terminis numerorum, verum etiam in proportionibus proportionum, quas arithmetici proportionalitates appellant, reperies. Disc. Illud quoque non ignoro. Haec enim artium peritis notissima sunt.

Mac. Quid de situ dicendum est? Nonne in ordinibus rerum naturalibus, seu artificialibus corporum seu spiritualium positionibus, proprium locum obtinet? Cum enim dico, primum, secundum, tertium, ac deinde, sive in totis, sive in partibus, sive in generibus, sive in speciebus, nonne situm quandam singulorum considero? Item si dextrorsum, sinistrorsum, sursum, deorsum, ante, retro dixero, quid aliud praeter positionem quandam, sive generaliter totius mundi, seu partium ejus demonstro? Nam qui dicit de aliquo corpore, jacet, seu sedet, seu stat, nil aliud insinuat, nisi aut <sup>8</sup> deorsum accumbit, aut sursum versus <sup>9</sup> erigitur, aut veluti <sup>10</sup> quodam libramine inter sursum atque deorsum pendet. Item si

A quis de animo talia dixerit, nil aliud videbitur intelligere, nisi quod aut adhuc in passionibus delictorum jaceat, aut quodammodo eas deserere conetur <sup>11</sup>, aut perfecte in virtutes erigatur. Disc. Et hoc ad intelligendum non adeo difficile videtur. Sequere, quae restant. Mac. Habitus restat, ut aestimo. Qui apertissime in virtutum seu virtiorum certis possessionibus inspicitur. Omnis enim disciplina, hoc est; omnis rationabilis animi motus aut irrationabilis, dum ad certum statum pervenerit, ita ut nullo modo ab eo ulla occasione moveri possit, sed semper animo adhaereat <sup>12</sup>, ut unum id ipsumque ei esse <sup>13</sup> videatur <sup>14</sup>, habitus dicitur. Ac per hoc omnis perfecta virtus animo inseparabiliter adhaerens, vere ac proprie habitus appellatur. Proinde in corporibus, in B quibus nil stabile videtur esse <sup>15</sup>, aut vix aut nunquam proprie habitus <sup>16</sup> invenitur. Quod enim semper non habetur, quamvis ad tempus haberi videatur, abusive habitus nominatur <sup>17</sup>. Disc. Tende ad cetera; hoc enim verisimile esse nullus <sup>18</sup> denegat.

27. Mac. Locus sequitur, qui, ut paulo ante diximus, in definitionibus rerum, quae definiri possunt, constituitur. Nil enim aliud est locus, nisi ambitus, quo unumquodque certis terminis concluditur <sup>19</sup>. Locorum autem multae species sunt; tot enim loca sunt, quot res, quae circumscribi possunt, sive corporales, sive incorporales sint. Verbi gratia, corpus est compositio quaedam quattuor elementorum qualitativis <sup>20</sup>, sub una quadam specie conglobata. Haec enim definitione, generali quadam descriptione, C omnia corpora, quae materie <sup>21</sup> ac forma consistunt, concluduntur. Item spiritus est natura incorporea, forma per se atque <sup>22</sup> materie <sup>23</sup> carens. Omnis enim spiritus, sive rationabilis sive intellectualis sit, per se ipsum informis est. Si vero conversus fuerit ad causam suam, hoc est, ad Verbum, per quod facta sunt omnia, tunc formatur. Est igitur una forma omnium spirituum, rationabilium et intellectualium, Dei Verbum. Si vero irrationabilis spiritus sit, similiter informis est per seipsum, formatur tamen rerum sensibilibus phantasiis. Est iterum forma omnium spirituum irrationabilium phantasia corporalium rerum, in memoria eorum per corporales sensus infixata. Item in disciplinis liberalibus plurima loca reperiuntur. Nulla enim ars est, D quae suis locis careat, ut sunt loci <sup>24</sup> dialectici, a genere, a specie, a nomine, ab antecedentibus, a consequentibus, a contrariis, ceterique <sup>25</sup> hujusmodi, de quibus nunc disseret <sup>26</sup> longum est. Nam tam late patent dialectici loci, ut, undecunque dialecticis animus in <sup>27</sup> natura rerum argumentum, quod rei dubiae facit fidem, repererit, locum argumenti esse

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> et om. A. <sup>2</sup> et altitudinem om. D. <sup>3</sup> A autem. <sup>4</sup> A atque. <sup>5</sup> ut om. A. <sup>6</sup> Sic CDE; A sint. <sup>7</sup> sesquiquarti om. D. <sup>8</sup> aut om. A. <sup>9</sup> versus om. A. <sup>10</sup> veluti om. A. <sup>11</sup> D ponitur. <sup>12</sup> CDE adhaeret. <sup>13</sup> esse om. C. <sup>14</sup> A si videtur. <sup>15</sup> ad esse videtur. <sup>16</sup> A habitus proprie. <sup>17</sup> C nominabitur. <sup>18</sup> A verisimile esse nullus esse denegat. <sup>19</sup> Sic ADE; C includitur. <sup>20</sup> Sic CDE; A cum qualitativis. <sup>21</sup> A ex materia. <sup>22</sup> materie ac forma — atque om. D. <sup>23</sup> A materia, D materiae. <sup>24</sup> loci om. D. <sup>25</sup> Sic CDE; A ceterisque. <sup>26</sup> D dicere. <sup>27</sup> A u.

describat, seu argumenti aeternam. Similiter in aliis A artibus reperies; quae suis locis, id est, propriis definitionibus ambiuntur. Quarum exempla sunt haec. GRAMMATICA est articulatae vocis custos et moderatrix disciplina <sup>1</sup>. RHETORICA est finitam causam persona, materia <sup>2</sup>, occasione, qualitate, loco, tempore, facultate discutens copiose atque ornate <sup>3</sup> disciplina; breviterque <sup>4</sup> definiiri potest, RHETORICA est finitae causae septem periochis sagax et copiosa disciplina. DIALECTICA est communium animi conceptionum rationabilium diligens investigatrixque disciplina. ARITHMETICA est numerorum contemplationibus animi <sup>5</sup> succumbentium rata intemerataque disciplina. GEOMETRIA est planarum figurarum solidarumque spatia superficiesque sagaci mentis intuitu considerans disciplina. MUSICA est omnium, quae sunt <sup>6</sup> sive <sup>7</sup> in motu sive in statu <sup>8</sup> scibili, naturalibusque proportionibus, harmoniam rationis lumine dignoscens <sup>9</sup> disciplina. ASTROLOGIA est caelestium corporum spatia motusque reditusque certis temporibus investigans disciplina. Hi sunt generales loci artium liberalium; his terminis continentur, intra quos aliae innumerabiles sunt <sup>10</sup>.

28. Disc. <sup>11</sup> His rationibus cogor fateri, non esse locum nisi in animo. Si enim definitio omnis in disciplina est, et omnis disciplina in animo, necessario locus omnis, quia definitio est, non alibi nisi in animo erit.

29. MAG. Recte intueris. Disc. Quid igitur dicendum est de his, qui dicunt, habitationes hominum ceterorumque animalium locos esse? similiter istum communem aera <sup>12</sup>, terram quoque, omnium habitantium in eis locos <sup>13</sup> aestimant? aquam locum piscium dicunt, planetarum aethera, spheram caelestem astrorum locum esse putant? MAG. Nihil aliud, nisi ut aut suadeatur eis, si disciplinabiles sint et doceri voluerint <sup>14</sup>, aut penitus dimittantur, si contentiosi sint. <sup>15</sup> Eos enim, qui talia dicunt, vera deridet ratio. Nam si aliud est corpus et aliud est locus <sup>16</sup>, sequitur, ut locus non sit corpus. Aer autem istius corporalis atque visibilis mundi quarta pars est. Locus igitur non est. Constat etenim, hunc mundum visibilem quattuor elementis, veluti quattuor generalibus quibusdam partibus compositum esse. Et est quasi quoddam corpus, suis partibus compactum. Ex quibus videlicet partibus catholicis D omnium animalium, arborum, herbarum propria specialissimaque corpora mirabili ineffabilique mixtura

coeuntia, componuntur, inque eas iterum resolutionis tempore redeunt.

30. Ut enim <sup>17</sup> totus iste mundus sensibus apparens assiduo motu circa suum cardinem volvitur, circa terram dico, circa quam veluti quoddam centrum cetera tria elementa, aqua videlicet, aer, ignis, incessabili rotatu volvuntur, ita invisibili motu <sup>18</sup> sine ulla intermissione universalia corpora, quattuor elementa dico <sup>19</sup>, in se invicem coeuntia, singularum rerum <sup>20</sup> propria corpora efficiunt. Quae resoluta iterum ex proprietatibus in universalitates recurrunt, manente semper immutabiliter quasi quoddam centro <sup>21</sup> singularum rerum propria naturalique essentia, quae nec moveri, nec augeri, nec minui potest. Accidentia enim in motu sunt <sup>22</sup>, non essentiae. Nec etiam ipsa accidentia in motu sunt, seu in <sup>23</sup> incrementis, detrimentisve, sed participatio eorum ab essentia tales patitur mutabilitates. Aliter enim vera ratio non sinit esse. Omnis siquidem natura seu essentiarum, seu eis accidentium immutabilis est; participatio vero, ut diximus, essentiarum ab accidentibus, seu accidentium ab essentis, semper in motu est. Participatio siquidem et inchoari et augeri minuique potest, donec mundus iste ad finem suae stabilitatis in omnibus perveniat, post quem nec essentia, nec accedens, nec eorum inter se invicem participatio ullum motum patietur: omnia enim unum et idipsum immobile erunt, quando in suas immutabiles rationes omnia reversura sunt. De quo reditu alibi disserendum arbitror.

G 31. Qua autem ratione solummodo mundi centrum, id est terra, semper stat, cetera vero elementa circa eam aeterno motu volvuntur, non parva indiget consideratione. Nam et secularium Philosophorum, et catholicorum Patrum de hac quaestione sententias cognovimus <sup>24</sup>. Plato siquidem, philosophantium de mundo maximus, in Timaeo suo multis rationibus asserit, hunc mundum visibilem, quasi magnum quoddam animal, corpore animaque componi; cujus animalis corpus quidem est quattuor elementis notissimis generalibusque, diversisque corporibus ex eisdem compositis compactum; anima vero ipsius est generalis vita, quae <sup>25</sup> omnia, quae in motu atque in statu sunt, vegetat atque movet. Hinc Poeta :

Principio caelum ac <sup>26</sup> terram camposque liquentes,  
Lucentemque globum Lunae, Titanique astra,  
Spiritus intus alit <sup>27</sup>.

Sed quia ipsa anima, ut ait ipse, aeternaliter mave-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CE; AD disciplinarum. <sup>2</sup> D materiae. <sup>3</sup> D ordinate. <sup>4</sup> A Haec disciplina sic breviter. <sup>5</sup> animi om. D. <sup>6</sup> quae sunt om. D. <sup>7</sup> sive om. CDE. <sup>8</sup> sive in statu om. CD. <sup>9</sup> E cum discens. <sup>10</sup> A addit: Septem περιόχαι, id est, circumstantiae sunt, quis, quid, cur, quomodo, quando, ubi, quibus facultatibus; in codicibus DE omnino desunt. <sup>11</sup> C ad marg. a. ser. illa verba: Septem περιόχαι, id est, circumstantiae sunt, quis, quid, cur, quomodo, quando, ubi, quibus facultatibus. <sup>12</sup> Sic CE; AD aera. <sup>13</sup> Sic CDE; A locum. <sup>14</sup> AD valuerint. <sup>15</sup> sinit om. A. <sup>16</sup> Sic CDE; A aliud est locus et aliud corpus. <sup>17</sup> A Etenim. <sup>18</sup> Sic CDE; A et ita invisibili (motu om. A). <sup>19</sup> A quattuor dico elementa. <sup>20</sup> rerum om. D. <sup>21</sup> C contra; DE quoddam centrum. <sup>22</sup> sunt om. D. <sup>23</sup> in om. AD. <sup>24</sup> AD agnovimus. <sup>25</sup> A quia. <sup>26</sup> A et.